

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या *91

दिनांक 25 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास

***91 श्री हरीश चंद्र मीना:**

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने राजस्थान के प्रत्येक जिले में कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावासों की स्थापना करने हेतु कोई पहल की है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त योजना के प्रथम चरण में टोंक और सवाई माधोपुर जिलों को शामिल किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उक्त जिलों में उक्त छात्रावासों के लिए भूमि अधिग्रहण और निर्माण योजनाओं को अंतिम रूप दे दिया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या उक्त जिलों में छात्रावासों का निर्माण पूरा करने/उनका संचालन करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास मंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) से (घ) : विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

श्री हरीश चंद्र मीना, माननीय सांसद (लोकसभा) द्वारा "कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास" के संबंध में दिनांक 25.07.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *91 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (घ): सरकार कामकाजी महिलाओं और कार्यबल में शामिल होने की इच्छुक महिलाओं के लिए सुरक्षित, संरक्षित और किफायती छात्रावास सुविधा प्रदान करने के लिए प्रतिबद्ध है। कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास, श्रम बल में महिलाओं की भागीदारी बढ़ाने के लिए महत्वपूर्ण घटक हैं और 'वीमेन-लेड डिवेलपमेंट' के विचार को साकार करने की दिशा में एक बड़ा कदम है।

वित्त मंत्रालय, व्यय विभाग ने अगस्त, 2024 में कामकाजी महिला छात्रावास के निर्माण के लिए पूंजी निवेश हेतु राज्यों को विशेष सहायता (एसएएससीआई) योजना के भाग (एक्स) (कामकाजी महिला छात्रावासों का निर्माण) के तहत 28 राज्यों को 5,000 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं। इस योजना के अंतर्गत, राजस्थान राज्य को 202.00 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। राजस्थान सरकार ने कुल 165.32 करोड़ रुपये की लागत से सभी 41 जिलों में छात्रावासों के निर्माण के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किए हैं, जिनमें टोंक (सोनवा, टोंक में 3.59 करोड़ रुपये की लागत से 50 बिस्तरों वाला छात्रावास) और सर्वाई माधोपुर (आलनपुर, सर्वाई माधोपुर में 3.59 करोड़ रुपये की लागत से 50 बिस्तरों वाला छात्रावास) शामिल हैं। इन प्रस्तावों को व्यय विभाग द्वारा अनुमोदित कर दिया गया है और 2024-25 के दौरान राजस्थान सरकार को 109.11 करोड़ रुपये की पहली किस्त जारी कर दी गई है। राजस्थान राज्य में निर्माण के लिए एसएएससीआई योजना के अंतर्गत स्वीकृत छात्रावासों का ब्योरा अनुलग्नक में दिया गया है।

राजस्थान सरकार ने सूचित किया है कि टोंक और सर्वाई माधोपुर जिलों में प्रत्येक में लगभग 1500 वर्ग मीटर भूमि आवंटित की जा चुकी है। राज्य सरकार द्वारा प्रत्येक जिले के लिए दिनांक 13.05.2025 को 358.80 लाख रुपये की प्रशासनिक एवं वित्तीय स्वीकृति जारी कर दी गई है और दिनांक 16-06-2025 को निविदा आमंत्रण सूचना (एन.आई.टी.) जारी कर दी गई है। राज्य सरकार द्वारा इन दोनों जिलों के लिए 358.80 लाख रुपये की प्रशासनिक और वित्तीय स्वीकृति तथा निविदा आमंत्रण सूचना क्रमशः 13.05.2025 और 16.06.2025 को जारी कर दी गई है।

श्री हरीश चंद्र मीना, माननीय सांसद (लोकसभा) द्वारा "कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास" के संबंध में दिनांक 25.07.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *91 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

राजस्थान राज्य में निर्माण हेतु एसएएससीआई योजना के अंतर्गत अनुमोदित छात्रावासों का व्योरा

क्र.सं.	जिले का नाम	छात्रावास की संख्या	विस्तरों की संख्या	स्वीकृत राशि (करोड़ रुपये में)
1	जयपुर	1	100	6.18
2	कोटा	1	100	6.18
3	जोधपुर	1	100	6.18
4	उदयपुर	1	100	6.18
5	बीकानेर	1	100	6.18
6	अजमेर	1	100	6.18
7	भरतपुर	1	100	6.18
8	सीकर	1	100	3.59
9	पाली	1	100	3.59
10	बांसवाड़ा	1	100	3.59
11	चुरू	1	50	3.59
12	बूंदी	1	50	3.59
13	झालावाड़	1	50	3.59
14	चित्तौड़गढ़	1	50	3.59
15	बारां	1	50	3.59
16	करौली	1	50	3.59
17	श्री गंगानगर	1	50	3.59
18	सवाई माधोपुर	1	50	3.59
19	अलवर	1	50	3.59
20	भीलवाड़ा	1	50	3.59
21	जालौर	1	50	3.59
22	झूंगरपुर	1	50	3.59
23	नागौर	1	50	3.59
24	जैसलमेर	1	50	3.59
25	झुंझुनू	1	50	3.59
26	बाड़मेर	1	50	3.59
27	हनुमानगढ़	1	50	3.59
28	टोंक	1	50	3.59
29	राजसमंद	1	50	3.59
30	प्रतापगढ़	1	50	3.59
31	धौलपुर	1	50	3.59
32	दौसा	1	50	3.59

33	सिरोही	1	50	3.59
34	बालोतरा	1	50	3.59
35	ब्यावर	1	50	3.59
36	डीग	1	50	3.59
37	डीडवाना	1	50	3.59
38	खैरथल तिजारा	1	50	3.59
39	कोटपूतली बहरोड़	1	50	3.59
40	फलौदी	1	50	3.59
41	सलुम्बर	1	50	3.59
	कुल	41	2550	165.32